
THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG          ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

  BAN TUYÊN GIÁO                  Đà Nẵng, ngày       tháng 8 năm 2022 

                  * 

     Số      -KH/BTGTU             
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các Nghị quyết Trung ương 4, 5 

(khóa XIII) và Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 

----- 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành uỷ tại Thông báo số 

323-TB/TU ngày 25/7/2022, về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các 

Nghị quyết Trung ương 4, 5 (khóa XIII) và Chuyên đề học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Ban Tuyên giáo Thành uỷ 

xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cuộc thi là một hình thức tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo Kết luận số 21-KL/TW gắn với 

việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XIII). Đồng thời, là hoạt động đẩy mạnh đợt sinh hoạt 

chính trị, tư tưởng về tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa 

xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và Bài viết “Đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: nhìn lại 10 năm qua; định ra phương hướng 

nhiệm vụ cho thời gian tới” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Qua 

đó, giúp cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và 

từng cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc tính chất, tầm quan trọng của công tác 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong tình hình hiện nay; huy 

động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia đóng góp ý 

kiến để xây dựng và phát triển thành phố giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại. 

- Cuộc thi nhằm đẩy mạnh việc đa dạng hóa các hình thức nghiên cứu, 

học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng, là 

hoạt động thiết thực của Đảng bộ thành phố về chuyển đổi số trên địa bàn thành 

phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Các câu hỏi của cuộc thi tập trung tìm hiểu về các nghị quyết của Hội 

nghị Trung ương 4, 5 (khóa XIII), gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; các nội dung cơ 

bản về tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con 

đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và Bài viết “Đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực: nhìn lại 10 năm qua; định ra phương hướng nhiệm vụ cho 
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thời gian tới” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và tìm hiểu chủ 

trương của Đảng bộ thành phố để thực hiện các nghị quyết, bài viết này. 

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh 

viên và các tầng lớp nhân dân nhiệt tình hưởng ứng tham gia, xác định đây là 

đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn trong toàn Đảng bộ. Phần mềm Cuộc thi phải 

bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực và có thể tích hợp với nhiều công cụ, 

phương tiện thông tin. Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, chất lượng, 

hiệu quả và tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn thành phố. 

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ CUỘC THI 

1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các Nghị quyết Trung ương 

4, 5 (khóa XIII) và Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh năm 2022. 

2. Thời gian tổ chức:  

- Thời gian chuẩn bị và phát động: Từ ngày 25/8 đến 01/10/2022, gồm 

các công việc: Xây dựng phần mềm cuộc thi; xây dựng và hoàn chỉnh bộ câu 

hỏi; họp báo phát động cuộc thi (dự kiến tổ chức vào ngày 03/10/2022). 

- Thời gian thi: 4 tuần, từ ngày 03/10/2022 đến hết ngày 28/10/2022. 

- Thời gian tổng kết, trao giải: Dự kiến đầu tháng 12/2022. 

Tại Lễ tổng kết sẽ kết hợp triển khai Chuyên đề học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 theo Kế hoạch số 48-

KH/TU ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

3. Đối tượng dự thi: Tất cả cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, học 

sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân hiện đang sinh sống, công tác, học tập 

trên địa bàn thành phố và ngoài thành phố. 

4. Hình thức thi: 

Thi trực tuyến trên mạng Internet (trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ 

thành phố Đà Nẵng, địa chỉ: http://www.dangbodanang.vn). Người dự thi sẽ trả 

lời 20 câu hỏi trắc nghiệm và viết 01 bài tự luận cho mỗi tuần thi. 

4.1. Phần thi trắc nghiệm: 

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng 20 câu hỏi trắc nghiệm cho mỗi tuần thi 

có nội dung tìm hiểu về kết luận, nghị quyết của Hội nghị Trung ương 4, 5 (khóa 

XIII), gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; các nội 

dung cơ bản về tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã 

hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và Bài viết “Đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: nhìn lại 10 năm qua; định ra phương hướng 

nhiệm vụ cho thời gian tới” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; chủ 

trương của Đảng bộ thành phố để thực hiện các nghị quyết, bài viết này. 
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4.2. Phần thi tự luận: 

Người tham gia dự thi thực hiện nội dung: “Nêu cảm tưởng, đề xuất, kiến 

nghị của anh (chị) trong việc tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị trong tình hình hiện nay để góp phần xây dựng thành phố Đà 

Nẵng giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại, hướng đến đô thị sinh thái, hiện đại, 

thông minh và đáng sống trong thời gian tới” (bài viết không quá 1.500 từ hoặc 

thiết kế tin, bài dưới dạng multimedia, infographics…). 

4.3. Thao tác dự thi: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ có hướng dẫn cụ thể trong 

buổi họp báo phát động cuộc thi cho các địa phương, đơn vị và đăng trên chuyên 

mục của cuộc thi. Về tổng quát, có các bước như sau: 

- Bước 1: Truy cập vào địa chỉ: http://www.dangbodanang.vn (Trang 

thông tin điện tử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng), vào chuyên mục “Cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu các Nghị quyết Trung ương 4, 5 (khóa XIII) và chuyên đề năm 

2022” để tham gia dự thi; hoặc đăng nhập bằng cách quét mã QR. 

- Bước 2: Tiến hành đăng ký theo hướng dẫn với việc điền các thông tin 

cá nhân: (họ tên, giới tính, ngày tháng năm sinh, cơ quan công tác/địa chỉ 

thường trú, số căn cước công dân/chứng minh nhân dân, điện thoại liên hệ hoặc 

email…) theo yêu cầu. 

- Bước 3: Sau khi hoàn tất thao tác đăng ký, người dự thi bắt đầu thực 

hiện các câu hỏi theo yêu cầu (gồm cả trắc nghiệm và tự luận), hoàn tất phần thi. 

Để làm tốt bài dự thi, người dự thi nên tìm hiểu, chọn đáp án cho từng câu hỏi 

trắc nghiệm, chuẩn bị bài tự luận trước khi đăng ký, thực hiện các câu hỏi của 

cuộc thi để tiết kiệm thời gian. 

4. Danh mục tài liệu tham khảo chính: 

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết 

ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính 

trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. 

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên). 

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở). 

- Tài liệu hỏi - đáp về các văn kiện Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII (dùng cho đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị 

- xã hội và tuyên truyền trong nhân dân). 

- Kế hoạch số 45-KH/TU ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương và Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện 

Kết luận số 21-KL/TW. 
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- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII (dùng 

cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên); 

- Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII (dùng cho 

cán bộ, đảng viên ở cơ sở); 

- Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII (dùng cho 

đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân); 

- Tác phẩm “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con 

đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” và Bài viết “Đấu tranh phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực: nhìn lại 10 năm qua; định ra phương hướng nhiệm vụ cho 

thời gian tới” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. 

- Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Thành 

ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý các vụ 

việc, vụ án tham nhũng, chức vụ”. 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải cá nhân: Dành cho người dự thi tham gia tốt các nội dung thi (cả 

trắc nghiệm và tự luận): 1 giải Nhất; 2 giải Nhì; 3 giải Ba; 10 giải Khuyến khích. 

2. Giải tập thể: Dành cho các địa phương, đơn vị có nhiều người tham 

gia dự thi và thực hiện các câu hỏi cuộc thi có chất lượng: 1 giải Nhất; 2 giải 

Nhì; 3 giải Ba; 5 giải Khuyến khích. 

3. Giải chuyên đề: 02 giải. 

Mỗi giải thưởng có kèm theo Giấy khen của Trưởng Ban Tuyên giáo 

Thành uỷ Đà Nẵng. 

Kính phí giải thưởng sẽ được ghi trong Thể lệ cuộc thi và công bố tại Lễ 

phát động cuộc thi. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy: 

1.1. Xây dựng kế hoạch Cuộc thi; xây dựng bộ câu hỏi; tham mưu xây 

dựng phần mềm cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký 

Cuộc thi; ban hành thể lệ cuộc thi và tổ chức họp báo phát động cuộc thi. Cụ thể: 

* Ban Tổ chức cuộc thi gồm: 

- Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, làm Trưởng ban Tổ chức 

Cuộc thi.  

- Phó Trưởng ban Tổ chức cuộc thi (02 đồng chí): 

+ Đồng chí Phó Trưởng ban Tuyên giáo Thành ủy 

+ Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Thành ủy  

- Đại diện lãnh đạo các phòng thuộc Ban Tuyên giáo Thành uỷ: Phòng Lý 

luận chính trị - Lịch sử Đảng và Văn hóa - Văn nghệ; Phòng Tuyên truyền - Báo 
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chí và Xuất bản; Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu dư luận xã hội; Phòng 

Khoa giáo - Hành chính và Tổng hợp. 

* Ban Giám khảo: Gồm đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban 

Tổ chức Thành ủy, Ban Nội chính Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông 

thành phố, Trường Chính trị thành phố, Hội Khoa học Lịch sử thành phố. 

* Tổ Thư ký giúp việc: Gồm lãnh đạo, chuyên viên các Phòng: Phòng Lý 

luận chính trị - Lịch sử Đảng và Văn hóa - Văn nghệ; Phòng Tuyên truyền - Báo 

chí và Xuất bản; Trung tâm Thông tin và Nghiên cứu dư luận xã hội; Phòng 

Khoa giáo - Hành chính và Tổng hợp; đại diện đơn vị thiết kế phầm mềm cuộc 

thi. 

1.2. Phối hợp cùng Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đà Nẵng và các 

trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền 

rộng rãi đến các đối tượng dự thi về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu, hình thức, các 

câu hỏi cuộc thi, thời gian, giải thưởng... Trong thời gian kể từ khi bắt đầu cho 

đến lúc tổng kết cuộc thi, bài viết câu hỏi tự luận hoặc tin, bài có nội dung tốt 

(người dự thi đã hoàn thành xuất sắc các câu hỏi trắc nghiệm) sẽ được xem xét, 

chọn đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng hoặc trên 

trang Fanpage cuộc thi. 

2. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy: 

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức cuộc thi của Ban Tuyên giáo Thành uỷ, các 

quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy chỉ đạo ban tuyên giáo, ban 

tuyên huấn và các cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cách 

thức dự thi cho cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, thanh niên, học sinh, sinh 

viên và các tầng lớp nhân dân. 

- Tổ chức phát động thi và trao giải của cấp mình (tùy điều kiện thực tế 

của từng địa phương, đơn vị). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu các Nghị quyết 

Trung ương 4, 5 (khóa XIII) và Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, đề nghị các quận uỷ, huyện uỷ và 

đảng ủy trực thuộc Thành uỷ cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện cuộc thi đạt yêu cầu đề ra. 

 

Nơi nhận:                   TRƯỞNG BAN 
- Thường trực Thành uỷ (b/c); 

- BTGTW, Cơ quan Thường trực tại ĐN (b/c); 

- Ban Tổ chức Thành ủy, 

- Sở Thông tin và Truyền thông, 

- Các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc, 

- Trường Chính trị thành phố, 

- BTG, BTH các quận ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc,                   Đoàn Ngọc Hùng Anh 

- Các báo, đài, trang thông tin điện tử thành phố,          

- Hội Khoa học Lịch sử thành phố, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Lưu VT, LLCT. 
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